



平成 24 年 7 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社NFKホールディングス  
代表者名 代表取締役社長 関口 陽介  
(JASDAQ・コード 6494)  
問合せ先 役職・氏名 取締役 古池 政巳  
電話 045-575-8000

## 連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損失の計上（個別）に 関するお知らせ

当社は、平成 24 年 7 月 25 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社光電機製作所（以下、「光電機」という）の全株式の譲渡を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

### 記

#### 1. 子会社の異動の理由

光電機におきましては、昭和 28 年 2 月の設立以来、電気機器の製作、修理、販売および電気工事などを主体に事業運営を行っております。当社は、平成 18 年 9 月に電気計装技術の強化と、当時、西日本地区で事業を展開していた当社グループ会社のサービス体制強化を目的として、光電機の全株式を取得して子会社化し、様々な施策のもと事業を展開してまいりました。

しかしながら、当社が平成 20 年 3 月期末に実施したグループ会社の再編にて、当該西日本地区のグループ会社を売却したことにより、当社グループ会社とのシナジー効果が望めなくなったこと、また、近年の厳しい事業環境の中赤字が継続しており、現在の光電機単独では将来的な収支改善にも限界があることなどから、今般、光電機同様に関西地区に拠点を構え、船舶用艀装品製造販売設計を営んでおり、光電機との高いシナジー効果が見込める、株式会社ノムラに光電機の全株式を譲渡することといたしました。

#### 2. 譲渡する子会社の概要

平成 24 年 3 月 31 日現在

① 商 号	株式会社光電機製作所
② 本店所在地	大阪市西区九条南三丁目 7 番 4 号
③ 代 表 者	代表取締役社長 戸羽 光二
④ 事 業 内 容	電気機器の製作、修理、販売および電気工事など
⑤ 資 本 金 の 額	5,000 万円
⑥ 設 立 年 月 日	昭和 28 年 2 月 5 日
⑦ 発 行 済 株 式 数	15,000 株
⑧ 従 業 員 数	3 名
⑨ 大株主および 持 株 比 率	NFKホールディングス 100%

⑩ 上場会社と当該会社の関係	資本関係	当社が発行済株式の100%を所有しております。	
	取引関係	当社ならびに当社子会社と取引関係があります。	
	人的関係	当社の取締役が取締役2名（代表取締役含む）と監査役1名を兼任しております。また、当社より従業員1名が出向しております。（注）	
	関連当事者への該当状況	当社連結子会社であり、関連当事者に該当していません。	
⑪ 最近3年間の経営成績および財政状態			
	平成22年3月期	平成23年3月期	平成24年3月期
純資産	67,401千円	63,404千円	51,286千円
総資産	98,523千円	80,857千円	66,562千円
1株当たり純資産(円)	4,493円	4,227円	3,419円
売上高	103,874千円	83,931千円	66,919千円
営業利益	△15,472千円	△9,451千円	△14,813千円
経常利益	△13,720千円	△8,599千円	△14,526千円
当期純利益	25,706千円	△3,612千円	△12,113千円
1株当たり当期純利益(円)	1,836円	△240円	△807円
1株当たり配当金(円)	—	—	—

(注) 今回の株式譲渡に伴い、人的関係は解消される見込みです。

### 3. 株式譲渡の相手先の概要

平成24年7月1日現在

① 商号	株式会社ノムラ		
② 本店所在地	大阪府大阪市東成区深江北1丁目15番26号		
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 大塔 協一		
④ 事業内容	船舶用艀装品製造販売設計		
⑤ 資本金の額	1,000万円		
⑥ 設立年月日	昭和63年8月16日		
⑦ 純資産	112,591千円 (H23年7月期末)		
⑧ 総資産	256,969千円 (H23年7月期末)		
⑨ 大株主及び持株比率	大塔 協一	72.00%	
	北村 旺加子	28.00%	
⑩ 上場会社と当該会社の関係等	資本関係	当社と当該会社との間に資本関係はありません。	
	人的関係	当社と当該会社との間に人的関係はありません。	
	取引関係	当社と当該会社との間に取引関係はありません。	
	関連当事者への該当状況	当該会社は、当社の関連当事者に該当しません。	

#### 4. 譲渡前および譲渡後の所有株式数および所有割合

- (1) 譲渡前株式数 15,000 株 (所有割合 100%)
- (2) 譲渡株式数 15,000 株 (所有割合 100%)、譲渡金額 45,115 千円
- (3) 譲渡後株式数 0 株 (所有割合 0%)
- (4) 譲渡金額の算定根拠

譲渡金額につきましては、当該子会社の平成 24 年 6 月 30 日現在の純資産額 46,657 千円に譲渡日までの資産状況等を考慮した実質的な純資産額となっており、当事者間で協議の上合意に至っております。

#### 5. 異動の日程

- (1) 株式譲渡契約締結の取締役会決議 平成 24 年 7 月 25 日
- (2) 株式譲渡契約締結日 平成 24 年 7 月 30 日 (予定)
- (3) 株式譲渡日 平成 24 年 7 月 30 日 (予定)

#### 6. 今後の見通し

今回の株式譲渡により、平成 25 年 3 月期当社個別財務諸表において、帳簿価額と譲渡価格との差額 45 百万円を特別損失として計上する見込みです。なお、連結財務諸表におきましては、譲渡価格が光電機の純資産相当額となっていることなどから、平成 25 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微であり、平成 25 年 3 月期当社業績予想の変更はございません。

(参考) 当期業績予想 (平成 24 年 5 月 14 日公表分) 及び前期実績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
当期業績予想 (平成 25 年 3 月期)	3,250 百万円	247 百万円	250 百万円	230 百万円
前期実績 (平成 24 年 3 月期)	2,910 百万円	202 百万円	209 百万円	191 百万円

以 上